S u p r e m a    C o r t e : 

-I- 

A fs. 2/23 (cfr. sitio www.pjn.gov.ar –consulta de 

causas en trámite–), el Estado Nacional (Secretaria de 

Transporte) promueve demanda contra la Provincia de La Rioja a 

fin de que se la condene a restituirle la suma de  

$ 88.526.392,94 (Pesos ochenta y ocho millones quinientos 

veintiséis mil trescientos noventa y dos con noventa y cuatro 

centavos) en concepto de fondos transferidos por el entonces 

Ministerio de Transporte dentro del marco del Convenio de 

Asistencia Técnica, Económica y Financiera (CONVE-2021-99785862-

APN-DGD#MTR), suscripto el 5 de octubre de 2021, en calidad de